Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020042300044

44

Nº 77, quinta-feira, 23 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CENTRO LÚCIO COSTA

PORTARIA Nº 2, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DO CENTRO LÚCIO COSTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe são conferidos
pela Portaria n° 673, de 16/10/2009, Portaria nº 1.060, de 06 de Junho de 2019 e pelo
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem função de
pregoeiro no âmbito da UG 343028 do Centro Lúcio Costa: CLENES FERNANDES DE OLIVEIRA
- SIAPE 1843315, DANIELA FERNANDES DORNELLES - SIAPE 1558578, EFREM QUEIROGA DE
GUSMÃO - SIAPE 2099588 e LEONARDO GUEDES DUARTE SILVA - SIAPE 3126170;

Art. 2° Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a equipe de
apoio no âmbito desta UG:

ANTÔNIO CARLOS DA ROSA - Matrícula SIAPE nº. 0223249, GILSON DE SOUZA
- SIAPE 223904, EFREM QUEIROGA DE GUSMÃO - SIAPE 2099588 e CLENES FERNANDES DE
OLIVEIRA - SIAPE 1843315.

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO BARRETO DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 76, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural Palmares designado pela Portaria nº 2.377,
de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro de
2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18 anexo I, do Decreto n.º 6.853, de
15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 9.058, de
25 maio de 2017, resolve:

Art. 1º Atribuir ao servidor Ângelo Plínio Bonatto, matrícula SIAPE: 0222794,
ocupante do cargo Assistente Técnico Administrativo II, a Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do
Sistema de Serviços Gerais - SISG, Nível Superior - NS, na Coordenação Geral de Gestão
Interna da Fundação Cultural Palmares.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 130, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE,
designado através da Portaria nº 109, de 02 de março de 2020, publicada no D.O.U. 09 de
março de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
- Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;, resolve:
Art.1° - Designar a servidora LIANA ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 221980,

CPF n° 410.478.777-91, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Serviços
Gerais/COAD/CGPA, desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS TEIXEIRA CAMPOS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 989, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe conferem o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal, o art. 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, e o art. 3º da Portaria
CGU nº 2.286, de 23 de dezembro de 2008, resolve :

Art. 1º Reconduzir, a pedido, para um novo mandato de 03 anos, FABIANA
CRISTINA DE OLIVEIRA FIORINI, como Membro Suplente da Comissão de Ética da
Controladoria-Geral da União.

Art. 2º Designar CECÍLIA ALVES CARRICO, como Membro Titular da Comissão de
Ética da Controladoria-Geral da União, para um mandato de 03 anos, em substituição à
Roberta Nogueira Rechia, cujo mandato expirou em 09.04.2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 998, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso VII do art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 03
de janeiro de 2019, e os incisos I e V art. 91 do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 13 de
novembro de 2019, e considerando o disposto no § 4º do art. 3º da Portaria nº 508, de 4 de
março de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor o Núcleo Socioambiental
da Controladoria-Geral da União:

I - pela Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Sandra Santos da Silva;
b) Suplente: Thayanne Ribeiro Rangel;
II - pela Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
a) Titular: Wallace Sousa Circuncisão;
b) Suplente: Elga Pedreira Mendes;
III - pela Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Vinicius de Araujo Cruz;
b) Suplente: Raniere Araujo de Campos;
IV - pelas secretarias finalísticas:
a) Titulares:
1. Flavia Lemos Sampaio Xavier (OGU);
2. Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini (STPC);
3. Diana Coelho Lima (SFC);
b) Suplentes:
1. Cristiana Martinello da Costa (OGU);
2. Luiza Ferreira da Silva (STPC); e
3. Diego Assumpção (SFC).

Art. 2º O Núcleo Socioambiental será coordenado pelo representante titular da
Diretoria de Gestão Interna, o qual as terá seguintes atribuições:

I - convocar os demais representantes que compõem o Núcleo Socioambiental;
II - coordenar as ações relacionadas ao Plano de Gestão de Logística Sustentável;

e
III - apoiar ações de sustentabilidade desenvolvidas pelas unidades existentes na

CG U .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor sete dias após a data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
PORTARIA Nº 987, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO e o SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO, em atenção à Portaria
SFC/CGU-R/SP nº 1.331, de 9 de abril de 2019, publicada no Boletim Interno de 10 de abril
de 2019, e no uso das atribuições que lhes confere o parágrafo único do artigo 2º da
Portaria CGU nº 1.108, de 14 de março de 2019, que dispõe sobre a descentralização de
Divisões de Coordenações-Gerais vinculadas à Secretaria Federal de Controle Interno para
as Controladorias Regionais da União nos Estados, resolvem:

Art. 1º Designar o servidor Roberto Quintela Fortes para atuar na divisão
descentralizada da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e de
Desenvolvimento (CGFIN) da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de
Controle Interno em substituição ao servidor José Lúcio Pinheiro de Sousa, que voltará a
estar plenamente vinculado à Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS CANDIDO DE MELLO
Superintendente da Controladoria Regional da União

no Estado de São Paulo

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
Secretário Federal de Controle Interno

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 365, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o constante do Procedimento Administrativo nº 1.00.000.025404/2019-79, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República Marcelo José da Silva para atuar
como coordenador brasileiro da Equipe Conjunta de Investigação entre autoridades do
Brasil e do Paraguai.

Art. 2º Designar o Procurador da República e Secretário de Cooperação
Internacional Adjunto André Lopes Lasmar e a Procuradora Regional da República Stella
Fátima Scampini para compôr a referida Equipe.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 370, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República CARLOS
ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO da função de Secretário de Relações
Institucionais do Gabinete do Procurador-Geral da República, designado pela Portaria
PGR/MPF nº 1156, de 30 de outubro de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 91, de
1º de novembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 371, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MARILIA MELO DE FIGUEIREDO,
membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República, para exercer a função de
Coordenadora da Assessoria Jurídica Cível do Gabinete do Procurador-Geral da
República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 372, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República LUCAS DANIEL CHAVES DE FREITAS,
membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República, para exercer a função de
Coordenador da Assessoria Jurídica de Repercussão Geral e Súmulas Vinculantes do
Gabinete do Procurador-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 378, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Apostilar a nomeação de PATRICIA HERNANDES CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, Bacharela em Direito, matrícula nº 10338, do cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica Administrativa do Gabinete do Procurador-
Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 885, de 17 de
novembro de 2004, publicada no DOU de 18 de novembro de 2004, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, da Assessoria
Jurídica Administrativa do Gabinete do Procurador-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-23T00:22:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial